
Zeitschrift: Plan : Zeitschrift für Planen, Energie, Kommunalwesen und
Umwelttechnik = revue suisse d'urbanisme

Herausgeber: Schweizerische Vereinigung für Landesplanung

Band: 29 (1972)

Heft: 2

Werbung

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren
[...]
Unverbindliche Beratung durch Fachleute

OXIVEL
Schwimmbaddesinfektionsmittel

(enthält DOXID - stabiles Chlordioxyd)

- überdeckt Geruch und Geschmack

- verhindert Augenreizungen

- desinfisziert einwandfrei

- vernichtet Algen und Bakterien

- einfache Dosierung

- grosse Sicherheit, da geringe Toxizität

und trotzdem sehr wirtschaftlich

PROCHEM AG
Lagerstrasse 33
8021 Zürich
Telefon 01 39 51 60

LURAG
Verfahrenstechnik

Automatisierung

Rohrleitungsbau

Wasseraufbereitung

Tankanlagen

Gaspipelines

Wasserpipelines

02-Anlagen

N20-Anlagen

Kälteanlagen

Druckluftanlagen

Vakuumanlagen

Mariahilfsgasse 9

6000 Luzern
Tel. 041 22 22 68

plan 2/72 71



Stock Ii AG, Maschinenfabrik, 60l8Buttisholz LU
Die älteste Pumpenfabrik Telefon 045 34247

STÖCKLI
Exzenter

Die Stöckli-Schneckenpumpe fördert alle Arten
von Fördergut, selbst wenn dies mit Dickteilen,
kleineren Steinen usw. durchsetzt ist. Sie ist
selbstansaugend.

4 verschiedene Grössentypen, von 40-100 m3/h

Leistung, erstklassige Qualität, für Dauerleistungen

gebaut. Schweizer Fabrikat.

Verlangen Sie Prospekte und Unterlagen.

Schneckenpumpen Typ HSP
für Abwasser-Anlagen, Schlamm,
Fäkalien usw.

Projekt und Ausführung von
Sanitär- und Schwimmbadinstallationen

Henry Morf
Sanitär Forchstrasse 220

Telefon 01 53 14 53 8032 Zürich

Hotel-Schwimmbäder
Sportanlagen
Öffentliche Schwimmbäder

Ausgeführte Objekte:

Sportzentrum Eselriet Illnau/Effretikon
Hotel Suvrettahaus St. Moritz
Hallen- und Freibadanlage Zollikon

SPIRALEEN-GROSSBEHÄLTER AUS KUNSTSTOFF
FÜR SÄUREN UND LAUGEN

Inhalt bis 50000 Liter, aus ND-Polyaethylen oder Polypropylen.
Gute Chemikalienbeständigkeit, aussen und innen korrosionsbeständig,
kein Unterhalt, kleines Eigengewicht, grosse Sicherheit.

Aus Kunststoffen fertigen wir auch Ventilatoren, Lüftungsleitungen,
Kühlturmeinbauten, Tropfenabscheider, Strömungsgleichrichter, Apparate,
Pumpen, Rohrleitungen und Abwasserleitungen bis 0i 180 cm.

Ernst Huber AG, 5200 Windisch
Kunststoffverarbeitung, Tel.056/41 39 89

Schwimmbäder 8180 Bulach Schaffhauserstr. 22 Tel. 01 / 96 4317

IM CentraAG
Anschwemmfilter Chlorgasanlagen Schwimmbadzubehör

Jet-Stream Gegenstrom- Aktivkohlefilter Chlordioxydanlagen höhenverstellbare
und Massageanlage Drucksandfilter Elektro-Chloranlagen Beckenzwischenböden

Ozon isierungsan lagen
pH-Regelanlagen

72 plan 2/72



Damit sich möglichst viele
unseres Wohlstandes erfreuend!
braucht es einige wenige,
die sich fast mit Liebe —

und vor allem mit Fachkenntnis
der Beseitigung des
Abwassers annehmen.
Sonst stinken noch mehr liebliche Gewässer
zum Himmel!

Mit dem wachsenden Wohlstand wächst auch
unser Wasserverbrauch und parallel dazu
die Abwassermenge. Um diese ständig
steigende Flut zu bewältigen, sind wir heute
auf regionale Kläranlagen angewiesen.
Leistungsfähige Pumpanlagen, in denen das
Abwasser über oft weite Strecken
transportiert wird, spielen bei diesen
Gemeinschaftswerken eine entscheidende Rolle.
Abwasserpumpen müssen ein Optimum an
Betriebssicherheit bieten, damit möglichst
wenig Leute mit dieser Schmutzseite des
Wohlstandes in Berührung kommen. Die
moderne Häny-Abwassertechnik im doppelten

Dienst des Umweltschutzes und der
Wohlstandsfreuden

Häny liefert ein ideales Konzept für die
zweckmässige Abwasseranlage
(Pumpe - Normschacht - Steuerung).
Häny-Pumpen sind mit Wirbelrad,
Einkanalrad oder mit offenem Laufrad
ausgerüstet und garantieren völlige
Verstopfungsfreiheit.

Abwässer aus Regionen und Stadtteilen
müssen den Reinigungsanlagen
wirtschaftlich und sicher zugeleitet werden
können. Die im dritten Jh.v.Chr.
von Archimedes erfundene Schneckenpumpe

vermag grosse Wassermengen
zu fördern.

8706 Meilen, Bergstrasse 103

01/730555
3014 Bern, Wylerstrasse 15

031/414116
1800 Vevey, av. Général-Guisan 58

021/5143 54.

Strassenunterführungen können für den
Automobilisten zur Unglücksfalle
werden, wenn das einfliessende Wasser
nicht abgepumpt wird. Häny erstellt
dank erprobtem Baukastensystem
Abwasser-Pumpanlagen nach Mass.
Bild: Unterführung Zürcher
Hauptbahnhof.

HÄNY
Ihr Partner für klare Lösungen
von Wasserproblemen:
Häny + Cie. Pumpen
und Wasseraufbereitungsanlagen

plan 3/72 73



DAS

UNIVERSALFAHRZEUG

FÜR JEDE GEMEINDE
Mercedes-Benz Unimog

®

Unimog mitSchwemmwagen-
auflieger

Unimog mit Schneeräumungsmaschinen

(Schleuder, Pflug, Fräse,
Streuer]

Unimog mitStrassenkehrmaschine

Das sind nur4 Beispiele. Diese Geräte
können in sehr kurzer Zeitabmontiert
und der Unimog für viele andere
Zwecke eingesetzt werden. Fragen
Sie unsere Spezialisten.

Unimog fürZivilschutzeinsatz

Der Unimog ist eine Arbeitsmaschine, die-planmässig
eingesetzt-nie still steht. Das heisst: eine rentable Investition.
Deshalb wurden bis heute allein in der Schweiz gegen
3000 Unimog für zivile Zwecke gekauft.

Die Unimog-Baureihe umfasst verschiedeneTypen von
34PS-125PS. Die kleineren Modelle sind für den öffentlichen
Verkehr mitdem Führerausweis Kat.Azugelassen.

über40 Unimog-Servicestationen in derganzen Schweiz.

Verlangen Sie nähere Informationen direkt bei der General-
Vertretung:

RobertAebi Robert Aebi AG Matra, Robert Aebi AG
8023 Zürich 3052 Zollikofen
Tel.01/231750 Tel. 031/573636



Der Durchgang der TURO-Pumpen
ist vollkommen frei und praktisch
unverstopfbar Die TURO-
Konstruktion ist einfach

und robust <3 Sie benötigt
minimalen Service <3
Betriebssicherheit und Lebensdauer

sind unübertroffen <3
Das TURO-Programm
ist vollständig:

Pumpen horizontal, vertikal,
trocken oder nass aufstellbar <3

Unterwasserpumpen oder Sonderkonstruktionen <3
Das TURO-Baukasten-System bietet überlegene Vorteile.

UF, Abwasser-Tauchmotorpumpe
für stationären Einsatz

U 4TURÖ
TURO — der Weltbegriff fur unverstopfbare, universell
anwendbare Pumpen. Verlangen Sie die Dokumentation!

Emile Egger Et Cie AG, Pumpenbau und Maschinenfabrik
2088 Cressier NE/ Schweiz
<ß (038) 471217, Telex 35 207

plan 3/72 75



Wenn Sie in ihrer Kläranlage
Reinigungsprobleme haben, so
telefonieren Sie uns. Wir informieren
Sie gerne.
Auch für Sie liefern wir die Reinigung
nach Mass.

Vom Hochdruckheisswasser-
apparat, dem Dampfstrahler,
den chemischen Reinigungsprodukten

bis zum TOP-SERVICE.

Verlangen Sie eine unverbindliche
Vorführung.

Referenzen stehen zur Verfügung.

Telefon 041 89 1441

© 0 © 0

© © 0Die führende Spezialfirma für Planreproduktionen seit 1928.
Grossformat-Vergrösserungen, Verkleinerungen, Planzusammensetzungen. Druck
ein- und mehrfarbig von Plänen in Kleinauflage bis Format 93x132 cm.
Spezialität: Leitungskataster-Plangrundlage auf jedes Material. Entzerren und

Umkopieren alter Pläne auf masshaltige Mattfilme.

E. COLLIOUD+CO 3000 BERN
Repro-Anstalt Weissensteinstrasse 87
Techn. Papiere + Zeichenfilme Telefon 031/45 32 60

76 plan 3/72



Wir pfleg
das Detai

Bitte senden Sie mir die Dokumentation
über Kanalrohre ETERNIT 13-4

Name

Strasse

Ort

Die Reinhaltung des

Wassers ist heute

oberstes Gebot. Daher
wird in der ganzen
Schweiz der Bau von

Kläranlagen
vorangetrieben. Selbstverständlich

müssen die

mit hohem

Grundwasserstand, Dücker,

Brunnenbau usw.
Über 20 verschiedene

Nennweiten zwischen

10 und 200 cm stehen

zur Verfügung. Dank

der hohen mechani¬

schen Festigkeiten
(EMPA-Versuche) und

ihres elastischen
Verhaltens bieten unsere

Kanalisationsrohre

innerhalb ihrer
Einsatzbereiche, auch unter

Verkehrsadern, grosse
Sicherheit. Die

10jährige Materialgarantie

zeigt Ihnen,

dass Sie volles
Vertrauen in unsere Rohre

Beispiel:
Kanalrohre

haben können.

Verlangen Sie mit
dem untenstehenden
Talon unsere

Dokumentation über

Kanalrohre ETERNIT

oder unterbreiten
Sie Ihre Probleme

unserem Technischen

Dienst.

Schmutzwasserzuleitungen

dieser Anlagen

vollständig dicht sein.

Und korrosionssicher.

Kanalisationsrohre
ETERNIT geben Ihnen

die Gewissheit, dass

jeder Tropfen des

schmutzigen Wassers

sicher zur Reinigung

gelangt. EMPA-Unter-

suchungen beweisen es.

Es gibt aber noch wei¬

tere Pluspunkte für

unsere Rohre. Da wäre

die zugfeste Kupplung

zu erwähnen. Sie

ermöglicht wirtschaftliche

Lösungen bei

Verlegungen unter

schwierigsten
Bedingungen, wie Gräben

öernii
Stets für Sie bereit

Eternit AG Eternit SA
8867 Niederurnen 1530 Payerne
058 / 41555 037 / 611171

Eternit Verkauf AG

Zürich Basel Lugano
Ölten Renens Sion

plan 3/72 77



SCHNECKENPUMPEN

GIROUD-OLMA AG. 4600 ÖLTEN

Wir bieten echten Umweltschutz
GULLIVER-Konzept:
Filtrieren - Enthärten - Konditionieren

GULLIVER-
Schwimmbäder
sicher und robust - K-Wert: 0,04

# Wir planen und projektieren

# Wir realisieren Ihr Projekt

# Wir lösen das finanzielle Problem

WALTER SCHEPPERLE
Schwimmbad - Saunabad
Kalchackerstr. 103 Tel. 031 24 23 64

3047 Bremgarten-Bern

78 plan 3/72



Reinigung kommunaler Abwässer

Phosphatelimination
mit Aluminiumsulfat W Uetikon

Fällmittel 3 Uetikon

Reinigung industrieller Abwässer

Fällung und Flockung
mit Fällmittel 3 Uetikon

Aluminiumsulfat 17%
Aluminiumsulfat W Uetikon

Abwasserneutralisation
mit Schwefelsäure

Natronlauge

Abwasserentgiftung
mit Eisen-ll-sulfat krist.

Natriumbisulfit, fl. u. pulv.

Wasseraufbereitung

Fällung und Flockung
mit Eisen-lll-chlorid Uetikon

Aluminiumsulfat 17%

Entkeimung
von Schwimmbadwasser

mit EaudeJavel

Chemische Fabrik Uetikon
vormals Gebrüder Schnorf gegründet 1818

8707 Uetikon Telefon 01 740301

plan 3/72 79



Nutzen Sie die Erfahrung der INFILCO
auf dem Trink-, Brauch- und Abwassergebiet

Werkfoto: Anlage zur gemeinsamen Klärung von Abwasser aus einer Papierfabrik und einer Stadt

Leistung: 2500 m3/h, davon 1200 m3/h Papierabwasser. BSB5-Fracht: 9t/d. Feststoff-Fracht: 50t/d

UNSER PROGRAMM:

Chemische Behandlung:
ACCELATOR"- und CYCLATOR0-

Flochleistungsklärbecken, V0RTI°-
Rührwerke.

Schlammbehandlung :

Kapillarbandpresse zur
Schlammentwässerung
PYROBED0- Schlammverbrennung

Mechanische, adsorptive,
katalytische Reinigung:
GREENLEAF0- Filter,
Mehrschichtfilter
Aktivkohlefilter

Biologische Behandlung:
BIOSORPTION0-Belebtschlamm
anlagen
VORTAIR°-Oberflächenbelüfter
VORTAIR0- und AERO-ACCELATOR0
ACCELO-BIOX0-Kläranlagen

Räumvorrichtungen :

Eindicker mit Krählwerk
Rund-, Längs- und Bandräumer

Enthärtung, Entsalzung:
ANEXER0- und CATEXER"-
lonenaustauscher

Weitere Niederlassungen: Deutschland, Frankreich, Spanien, England und USA

FEHLMAW/V-I/VFILCG AG
3001 BERN MONBIJOUSTRASSE 16 POSTFACH 2651 TELEFON 031 256618

80 plan 3/72


	...

